6].

Ego Petrus Bixa confiteor me accepisse a te Petro de Monte Sancti Vincenti lib. .vi. jan. in accomendatione. Quas porto negotiatum in Maritimam et inde quo navis in qua vado ierit causa negotiandi. Capitale vero cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debeo habere. Simul debent implicari etcetera. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Obertus Lercarius de Sancto Syro et Nicolosus Calvus. Actum predicto loco et die, inter terciam et nonam.

1260. *Segnorando Belmosto di Pegli e Oberto di Bianchi contraggono con Vassallo Lomellino una societas per commerciare in Maremma.* 24 ottobre 1216.

Nos Segnorandus Belmustus de Pelio et Obertus de Blanchis constemur accepisse a te BonoVasallo Lomellino lib. .xl. jan. Cum quibus nomine societatis ponimus lib. .xx. pariter nostras. Quas omnes ego Segnorandus porto negotiatum in Maritimam et inde Januam. Capitale vero cum toto proficuo quod inde et aliunde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consi [fo. 65 v.] gnare promittimus quisque in solidum, unde extracto utriusque (1) capitali medietatem proficui debemus (2) habere et tu aliam. Que omnia promittimus tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus nostris obligatis in solidum etcetera, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera. Et ego BonusVasallus confiteor quod de predictis libris .xl. sunt sol. .xl. sororis mee. Testes Wilielmus de Vignolo et Petrus Bixa. Actum predicto loco et die circa nonam.

1261. *Nicola Usodimare e Alberto del Mulino di Recco permulano delle terre in Recco.* 25 ottobre 1216.

6].

Nicola UsusMaris filius quondam Rubaldi UsusMaris et Albertus de Molendino de Reco cambium et permutationem inter se ad invicem fecerunt de terris suis quas habent in Reco, silicet dictus Nicola nomine cambii et permutationis dat et cedit dicto Alberto petiam unam terre que est in Molendino, cui coheret superius via, inferius flumen, a duabus partibus terra dicti Alberti. Item petiam

(1) *In soprallinea:* utriusque.

(2) *debeo cambiato in debemus.*

aliam que est in Clapario, cui coheret superius via, inferius tetrica
 (1) Johannis de Molendino, ab uno latere fossatus, alio latere terra
 dicti Alberti et consortum. Item petiam aliam que est in Cavetula,
 cui coheret superius et ab uno latere via, alio latere terra Johannis
 de Molendino, inferius flumen. Item aliam petiam que est in Mo-
 lendino, cui coheret superius et a latere terra Ugolini Bucutii, in-
 ferius via, alio latere terra dicti Alberti. Item tres partes duarum
 petiarum terre quas habet pro indiviso cum predicto Alberto, que
 sunt in Canneto vetulo. Item quartam partem alterius petie que est
 ibi quam habet pro indiviso cum ipso Alberto. Item tres partes aliis
 petie que est in valle ante Molendinum quam habet pro indiviso
 cum dicto Alberto. Item quartam partem aliis petie que est in dicta
 valle, quam habet pro indiviso cum dicto Alberto et cum Vidaleto.
 Item terciam partem alterius petie que est in valle predicta quam
 habet pro indiviso cum ipso Alberto et cum Vidaleto. Item medie-
 tatem alterius petie que est in Podio, quam habet cum illo Alberto.
 Item medietatem aliis petie que est in Cavetula, quam habet pro
 indiviso cum dicto Alberto. Dictas petias et partes que infra has
 continentur coherentias cum ingressu exitu, omni jure et comodo
 suo excepto aquaritio sive aqueductu, dictus Nicola nomine cambii
 et permutationis dat et cedit dicto Alberto. Albertus vero dat et
 cedit predicto Nicole petiam unam terra que est in Reco loco ubi
 dicitur Curtexella, cui coheret ab uno latere terra Sancti Fructuosi
 de Capite Montis, alio latere terra dicti Alberti, superius via, infe-
 riuss fossatus. Item quartam partem aliis petie terre que est in
 Canneto Coloudrinum, cui coheret inferius terra Armanni de Maor-
 nezo, superius terra heredum Noelis de Coloudri, ab uno latere et
 alio flumen. Dictam petiam et partem dictarum terrarum que infra
 has continentur coherentias cum ingressu, exitu, omni jure et comodo
 suo dictus Albertus nomine cambii et permutationis dat et
 cedit predicto Nicole. Quod cambium firmum et ratum in perpe-
 tum habere et tenere et non contravenire et per se suosque here-
 des inter se ad invicem semper legitime defendere et non impe-
 dire promittunt, alioquin penam dupli prout tunc valuerit sibi in-
 vicem stipulantibus promittunt. Et inde omnia bona sua habita et
 habenda inter se ad invicem pignori obligaverunt. Possessionem
 et dominium sibi invicem tradidisse consitentur. Testes Ansaldus
 Mafiliaster, Henricus de Alinerio et Thomas Aibene. Actum Janue,
 in mercato juxta domum canonorum .xxvº. die octubris, circa
 terciam. Duo debent esse cuique parti suum.

1262. *Guglielmo di Murta e la moglie Giovanna transigono una con-
 troversia col monastero di San Bartolomeo del Fossato e rila-
 sciano all'abate quitanza di una somma ricevuta a tale titolo.
 26 ottobre 1216.*

Nos Wilielmus de Murta et Johanna eius uxor filia quondam
 Henrici Mace confitemur accepisse a te Maifredo abbatte monasterii

(1) *Sic!*

Sancti Bartholomei de Fossato nomine ipsius monasterii et transactionis nomine lib. .xxv. den. jan. De quibus nos quietos et pagatos vocamus, abrenuntiantes exceptioni non numerate peccunie vel non solute. Pro quibus transactionis nomine damus, cedimus et tradimus atque remittimus tibi recipienti nomine dicti monasterii omnia jura et rationes que et quas habemus et que nobis aliquo modo competit vel [fo. 66 r.] competere possunt in domo et vacuo que et quod est prope ecclesiam Sancte Savine. Et que domus et quod vacuum fuit quondam Richelde filie quondam Bertoloti de Campo. Cui domui et vacuo coheret ab una parte murus civitatis Janue, ab alia parte terra Henrici Malecaude, a tercia via publica, a quarta vacuum sive plazale Sancte Savine, facientes tibi nomine dicti monasterii finem et refutationem et omnimodam remissionem et paclum de non petendo et datum et cessionem de omni jure, ratione et actione quod et quam habemus in predicta domo et predicto vacuo vel adversus aliquam personam occasione dicte domus et dicti vacui, ut de predictis actionibus et rationibus possis uti pro dicto monasterio et dictum monasterium possit uti vel alias pro eo utiliter et directe, realiter et personaliter, contra omnes personas sicut nos possemus vel aliquo tempore potuimus in agendo et defendendo, excipiendo et replicando et procuratorem te in rem dicti monasterii pro ipso monasterio inde constituimus et facimus. Promittentes tibi pro ipso monasterio quod de predicta domo et vacuo occasione alicuius successionis vel legati vel alicuius fidei commissi quondam prefate Richelde vel aliqua alia occasione adversus dictum monasterium vel aliquam aliam personam pro eo. Nullam decetero faciemus requisitionem vel actionem movebimus per nos vel nostros heredes vel aliquam aliam personam pro nobis vel pro aliquo nostrum, alioquin si de predictis in aliquo contrafactum fuerit pena dupli de quanto contrafactum fuerit tibi pro ipso monasterio stipulanti promittimus quisque in solidum. Pro pena vero et predictis omnibus observandis omnia bona nostra habita et habenda tipi pro dicto monasterio pignori obligamus, quisque in solidum, tali pacto quod pena comuni . . . (1) pro ipso monasterio in terre bona nostra que . . . (1) us et facere ipsi monasterio extimari duplum (2) et extimatum pro ipso monasterio venditionis nomine tenere et possidere, ita quod pena commissa et etiam extimata predicta omnia semper rata et firma permaneant. Dominium et possessionem vel quasi possessionem de toto eo quod habemus in dicta domo et vacuo tibi pro dicto monasterio tradidisse confitemur. Et possessores nos pro ipso monasterio de predictis constituimus quo usque tua voluntas fuerit, et abrenuntiantes iuri quo cavetur Si duo pluresve in solidum se obligaverint quod quisque pro parte conveniatur. Et ego Johanna abrenuntio spetialiter Velleiano et juri ypotecharum et omni auxilio quo me tueri possem, faciens hec in presentia et voluntate dicti viri mei et consilio Amici de Murta cognati mei et Johannis de Clapeto quos meos propinquos et vicinos esse confiteor. Testes Fi-

(1) *Testo abraso.*

(2) *In soprallinea:* duplum.

lipus de Prato et Anselmus de Salexeto et predicti consiliatores. Actum in Murta in domo dicti Wilielmi et fratrum, .xxvi. die octubris, inter terciam et nonam.

1263. *Bertolino figlio del fu Giovanni chierico vende a Fredenzone Gioglario parti di case in Valle Crosa. 27 ottobre 1216.*

Ego Bertolinus filius quondam Johannis clerici confiteor me accepisse a te Fredentione loglario lib. tres jan. finito pretio pro medietate unius ediffitii quod est in Valle Crosa super terram Sancti Syri. Cui coheret ab una parte ediffitium Anne de Berizo, alia ediffitium de quo vendo tibi terciam partem, ante via publica, retro trexenda. Item pro predicta tercia parte alterius ediffitii quod est iuxta predictum ediffitium unde tibi vendo medietatem. Cui coheret ab una parte edificium quondam FregaMollis, alia dictum ediffitium unde tibi vendo medietatem, ante via, retro trexenda. Dictas partes dictorum ediffitorum que infra has continentur coherentias cum ingressu, exitu, omni jure et comodo suo et cum jure quod babeo in solo tibi vendo et trado pro supradicto pretio, dans tibi mea pura donatione inter vivos quicquid amplius valent si plus valent, [fo. 66 v.] facien(dum) inde amodo quicquid volueris (iur)e proprietario (sine) omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione, ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concesseris per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena dupli prout tunc valuerit omnibus meis obligatis etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor et de pretio quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non soluti pretii et quod non possim me iuvare per deceptionem dupli vel quod sit ultra duplum. Insuper iuro supra Sancta Dei evangelia quod dictas partes dictorum ediffitorum non vendidi, dedi neque impignoravi nec aliquo modo obligavi seu alienavi alicui nisi tibi et quod predictam venditionem et predicta omnia firma et rata in perpetuum habebo et tenebo et non contraveniam, confitens me esse maiorem .xviii. annis. Et facio hec omnia consilio Ansaldi Sporte et Ansaldi de Infantibus quos meos propinquos et vicinos esse confiteor. Testes Anselmus de Sexto et predicti consiliatores. Actum in mercato, juxta domum canonico-rum, .xxvii^o. die octubris, inter terciam et nonam.

1264. *Oddone Augusto astigiano si riconosce debitore di Lanfranco Balbo pellaio del prezzo di pelli ricevute. 29 ottobre 1216.*

6].

(1) Ego Oddo Augustus astensis confiteor me accepisse a te Lanfranco Balbo corduanerio tantum corduanum, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .XLVIII. jan. usque ad octavam Nativitatis

(1) Pubblicato in Rosso, Documenti... Asti e Genova, no. CCCXXVI.

Domini proximi per me vel meum missum tibi vel tuo certo missus dare et solvere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Peracius de Sancto Lazaro et Petrus Bixa. Actum Janue, in mercato juxta domum canonicorum, .xxviii^o. die octubris, ante terciam.

1265. Pietro Bixa contrae con Pietro di Monte San Vincenzo una accomendacio per commerciare in Maremma e altrove. 29 ottobre 1216.

Ego Petrus Bixa confiteor me accepisse a te Petro de Monte Sancti Vincentii lib. vi. jan. in accomendatione. Quas porto negotiatum in Maritimam et inde quo navis in qua vado ierit causa negotiandi. Capitale vero cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam profici debeo habere. Simul debent implicari etcetera. De quibus das mihi potestatem onerandi in alia nave et mittendi Januam cum testibus ante me et post me et faciendi causa negotiandi sicut de aliis que porto. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Henricus de Alinerio et Domingus toletanus. Actum predicto loco et die, circa terciam.

1266. Rubaldo balestrere fa testamento. 29 ottobre 1216.

Ego Rubaldus balisterius ultime voluntatis contemplatione corpus meum apud Sanctam Mariam de Castello seppeliri volo. Sol centum pro anima mea iudico, quorum decimam operi Sancti Laurentii. Reliquum in obsequio sepulture mee tribuatur per manum Adalaxie uxoris mee et filiorum meorum. Et confiteor me accepisse et habuisse (1) a dicta Adalaxia uxore mea nomine dotis sue lib. centum et alias lib. centum de suis extradotibus que fuerunt expense et date in compera domorum mearum que sunt iuxta domum meam in qua habito. Quas lib. volo ut illa habeat et extrahat de bonis meis. Insuper dimitto dicte uxori mee ultra rationes suas omnes vestes suas et omnia guarnimenta sua adversus suum facta dorsi et a dorsi et lectum meum ut est guarnitum et massaricia et utensilia omnia que habeo in domo mea et insuper quecumque habeo in domo mea et pro me in ea invenire poterit exceptis armis et vestibus filiorum meorum et volo [fo. 67r.] quod illa habeat habitationem in domo mea in qua habitamus per totum tempus vite sue sine pensione et datione aliqua. Hec omnia volo quod illa habeat et teneat ut dictum est et quicquid illa voluerit, faciat sine contradictione filiorum meorum omnium heredum eorum omniumque pro eis. Reliquorum honorum meorum Fredericum, Wilielmum, Ottolinum et Jacobinum filios meos equaliter mihi heredes instituo, eosque ad invicem sustinuo pupillariter et vulgariter, ut si quis illorum sine legitimo herede decesserit, alii equaliter illi succedant. Et

(1) In soprallinea: et habuisse.

sicut usque ad ultimum. Et si omnes sine legitimo herede decesserint succedat illis mater eorum si vixerit. Sin autem faciant quemque inde (1) voluerint. Et do tutores et curatores Ottolino et Jacobino filiis meis dictam matrem suam et Fredericum et Wilielnum fratres suos. Et do eis potestatem tractandi res eorum per mare et terras ad fortunam illorum minorum, ac si egomet possem. Hec est mea ultima voluntas que si non valet jure testamenti saltim vim codicillorum vel alicuius ultime voluntatis optineat. Testes Henricus de Turre, Petrus Ratus censarius, Ugo Mascarana, Jacobus BelleManus, Obertus Bassus et Wilielmus Bixa. Actum predicto loco et die, inter nonam et vesperas.

1267. *Bernardo delle Vigne contrae con Ambra moglie di Ansaldo di Lavagna una accomendacio per commerciare a Ceuta e altrove. 31 ottobre 1216.*

6].

Ego Bernardus de Vineis confiteor me accepisse a te Ambra uxore Ansaldi de Lavania lib. .xii. et sol. .xii. jan. in accomendatione. Quas porto negotiatum Septam ed inde quo iero causa negotiandi. Capitale vero cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debebo habere. Simul debent implicari etcetera. De quibus das mihi potestatem mittendi Januam cum testibus ante me et post me et faciendi causa negotiandi sicut de aliis que porto. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Rubaldus de Vivaldo et Petrus purpurerius. Actum Janue, in mercato, juxta domum canonicorum, ultima die octubris, ante terciam.

1268. *Giacomo di Tresta si riconosce debitore di Gerardo di Carplano e del fratello Giacomo del prezzo di un mulo acquistato loro, e Gallo di Casoli a Giovanni Rapallino se ne fanno garanti. 31 ottobre 1216.*

6].

Ego Jacobus de Tresta confiteor me debere vobis Girardo de Carplano et Jacobo fratribus lib. .x. jan. pretio unius muli leardi, quem mihi vendidistis pro tali quale est, ita quod non teneamini de aliquo morbo vel vitio suo. Quarum lib. .iii. ad Carnislevamen proximum et lib. .iii. inde ad menses tres et alias tres inde ad kalendas septembres proximi per nos vel nostrum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis et spetialiter dictum mulum cuius possessionem pro vobis et nomine vestro teneo et tenebo usque ad perfectam solutionem et me et mea et dictum mulum ubique possis convenire etcetera.

(1) *In soprallinea*: inde.

Quos denarios nos Gallus de Casuli et Johannes Rapallinus ad dictos terminos vobis dare promittimus si predictus Jacobus de Tresta non solverit ut dictum est, sub pena dupli omnibus nostris obligatis quisque pro parte etcetera, et inde nos constituimus proprios et principales debitores et pagatores, abrenuntiantes juri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes Obertus de Plano, Maurus de CostaAlta et Albertus de Novaria. Actum predicto loco et die, circa terciam.

1269. *Pietro Bixa contrae con Lanfranco banchiere e col monastero di San Benigno una accomendacio per commerciare in Maremma. 1 novembre 1216.*

Ego Petrus Bixa confiteor me accepisse a te Lanfranco banchierio lib. .xxxii. jan. mundas a consulatu et a victu unius mensis implicitas in loco uno navis que dicitur Angelus. Item confiteor me accepisse a te sol. .c. (1) Sancti Benigni de Capite Fari ut confiteris. Quos et quas porto negotiatum in Maritimam et inde Januam. Capitale vero cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare [fo. 67 v.] promitto, (unde) extracto capitali quartam proficui debeo habere excepto de sol. .c. Sancti Benigni. De quibus sol .c. (2) das mihi potestatem mittendi Januam cum testibus ante me et post me in predicta nave et in alia que mihi videbitur et faciendi causa negotiandi sicut de aliis que porto. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Linfrancus de Ripa et Wilielmus draperius. Actum Janue in domo canonicorum, prima die novembris, inter terciam et nonam.

1270. *Nivolono di Pinasca loca a Guglielmo del Pozzo e ai fratelli Lanfranco e Rubaldo terra e case in Paravanico. 1 novembre 1216. 6].*

Ego Nivolonus de Pinasca titulo locationis (3) a festivitate Sancti Stephani proxima usque ad annos .x. do vobis Wilielmo de Puteo, Lanfranco et Rubaldo fratribus recipientibus nomine vestro et aliorum fratrum vestrorum totam terram meam et domos quas habeo in Palavanego loco ubi dicitur MonsAltum, faciendum inde quicquid volueritis iure locationis usque ad dictum terminum, sine omni mea heredem meorum omniumque pro me contradictione, ab omni quoque homine vobis et vestrис heredibus per me meosque heredes usque ad illum terminum semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena librarum .x. omnibus meis obligatis. Quam terram et domos nos predicti (4) usque ad dictum terminum tenere,

(1) In soprallinea: .c.

(2) In soprallinea: sol. .c.

(3) Cancellato: usque.

(4) In soprallinea: nos predicti.

colere, meliorare et non deteriorare et super illam habitare promittimus et lib. .vi. jan. annuatim pro eius conductione ad festivitatem Sancti Stephani tibi vel tuo certo misso dare, sub pena librarum .x. omnibus nostris obligatis in solidum etcetera, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera. Testes Wilielmus de Colonata et Baldoinus de Rivarolio. Actum predicto loco et die et hora. Duo instrumenta eiusdem tenoris fieri jussérunt cuique partis suum.

1271. *Ansaldo Voiadiseo contrae con Adalasia moglie del su Guilielmo Verione una accomendacio per commerciare a Ceuta e altrove. 3 novembre 1216.*

Ego Ansaldus Voiadiscum confiteor me accepisse a te Adalaxia uxore quondam Wilielmi Verioni lib. .xxv. jan. in accomendatione. Quas porto negotiatum Septam et inde quo iero causa negotiandi. Capitale vero cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam profici debeo habere. Simul debent implicari. De quibus das mihi potestatem mittendi Januam cum testibus ante me et post me et faciendi causa negotiandi sicut de aliis que porto. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Johannes de Zoculis calegarius et Baldoinus calegarius. Actum Janue, in domo dicti Ansaldi, .iii^o. die novembris, circa nonam.

1272. *Giovanna moglie di Giovanni di Medolico loca a Riccio di Pernecco e a Martino dell' ospedale un mulino in Pernecco e a Riccio una terra. 4 novembre 1216.*

6].

Ego Johanna uxor Johannis de Medolico usque ad annos .xv. titulo locationis do vobis Ricio de Pernecco et Martino de hospitali molendinum meum qui est in Pernecco in fossato qui dicitur Iare cum omnibus juris et rationibus suis silicet cum aqueductu ante et retro et cum domo et omnibus massaritiis et utensilibus que sunt in eo sibi convenientibus et pertinen(ti)bus. Item loco tibi Ricio inde quoque ad dictum terminum (1) totam terram meam que est ibi domesticam et silvaticam illa videlicet quam consueveras tenere pro me, faciendum de predicto molendino et de predicta terra quicquid volueritis iure locationis usque ad dictum terminum sine omni mea dicti viri mei heredum meorum omniumque pro me contradictione ab omni quoque homine vobis et vestris heredibus per me meosque heredes usque ad dictum terminum semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena sol. centum et rato manente pacto (2) omnibus meis obligatis etcetera. Que omnia facio consilio Lanfranci de Mari et Gandulfi Coxianne propinquorum meorum,

Coxianne

(1) In soprallnea e margine: quoque ad dictum terminum.

(2) Per postilla: et ralo manente pacto.

abrenuntians omni auxilio etcetera. Et nos Ricius et Martinus predicti promittimus tibi dictum molendinum usque ad dictum terminum tenere et resicere sive rehendifficare et bene aptare ad molendum super nostris expensis et sine aliquo dispen[fo. 68r.] dio. Et annuatim tibi vel tuo certo misso dare ad Nativitatem Domini lib. .III. et sol. .XIII. jan. pro eorum conductione, silicet (1) ego Martinus de sol. .X. solummodo tibi dare teneor pro medietate illius molendini et ego Ricius de omnibus aliis tibi dare teneor. In fine autem dicti termini edifficium dicti molendini debet esse nostrum cum omnibus ornamentis ipsius et facere de ipso quicquid voluerimus ut de re nostra sine contradictione tua et omnium personarum pro te (2), alioquin penam sol. .c. tibi stipulanti spondemus omnibus nostris obligatis in solidum, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera. Testes Wilielmus magister de Bulzaneto et predicti consiliatores. Actum Janue, in porticu domus Lanfranci Roce, .III^o. die novembris, circa vesperas.

1273. *Stefano calzolaio e Dauto di Fossatello si riconoscono debitori di Lanfranco banchiere del prezzo di merci ricevute.*
4 novembre 1216.

Nos Stephanus calegarius et Datus de Fossatello confitemur accepisse a te Lanfranco bancherio tot res, abrenuntiantes exceptioni etcetera, unde lib. XIII^{1/2}. jan. usque ad octavam anni uni proximam per nos vel nostrum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promittimus, sub pena dupli omnibus nostris obligatis in solidum etcetera, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera. Testes Wilielmus Speculus et Wilielmus Bixa. Actum Janue in domo canoniconorum, predicto die, post vesperas.

1274. *Giliberto Anglico di Parigi si riconosce debitore di Bono provenzale del prezzo di merci ricevute.* 5 novembre 1216.

6].

(3) Ego Gilibertus Anglicus de Parisio confiteor me accepisse a te Bono provinciale tantum de tuis rebus, abrenuntias exceptioni etcetera, unde lib. .LVII. jan. usque ad Carnislevamen proximum et antea si potero per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Robertus Formentum et Johannes linarolius. Actum Janue, in mercato juxta domum canoniconorum, .v^o. die novembris, inter terciam et nonam.

(1) *Cancellato*: ego.

(2) *Per postilla*: in.... pro te.

(3) *Pubblicato* in Doehaerd, *Relations*, II, no. 372.

1275. *Lanfranco di Cazano di Como cede a Lanfranco banchiere ogni suo diritto verso Giacomo di Arras ed Enrico Spolta.*
7 novembre 1216.

Ego Lanfrancus de Cazano de Como do, cedo et trado tibi Lanfranco bancherio quicquid iuris, rationis et actionis habeo et habere possem in rem et in personam adversus Jacobinum de Arraz astense et adversus Henricum Spoltam et eorum bona, occasione dationis et cessionis quam mihi fecit Ansaldus MalusAucellus adversus eos ut continetur in carta per manum Henrici de Serra notarii. Quam tibi trado cum omnibus rationibus in ea contentis, ut de predictis rationibus omnibus et actionibus possis agere, uti et experiri et excipere directe et utiliter, realiter et personaliter tamquam egomet. Et procuratorem in rem tuam te inde constituo. Testes Johannes Bixa Spinula, Amicus de Rivarolio et Wilielmus Bixa. Actum Janue, in domo canonicorum, .vii^o. die novembris, circa nonam.

1276. *Ardizzo Pelletta contrae un mutuo con Giacomo di Gubiono.*
7 novembre 1216.

Ego Arditio Pelleta confiteor me accepisse a te Jacobo de Gubiono lib. .xx. jan. mutuo, abrenuntians exceptioni etcetera. Quas a die Jovis proxima usque ad dies .viii. per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso in Ast reddere et (1) dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Lanfrancus bancherius et Rubaldus de Caranzo. Actum predicto loco ed die, circa vesperas.

1277. *Pellano di Varazze loca a Bonvassallo Lomellino una casa in Pegli.* 8 novembre 1216.

Ego Pellanus de Varazeno usque ad annos duos loco tibi Bonvassallo Lomellino domum meam que est in Pelio loco ubi dicitur Porteiolum que est iuxta domum Bartholomei consanguinei mei. Quam domum usque ad dictum terminum semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena sol. .XL. rato manente pacto, omnibus meis obligatis etcetera. Que facio tibi pro sol. .XII. quos annuntim pro eius pensione mihi dare debebas et sunt sol. .XXIII. supra totum quos a te accepisse confiteor etcetera (2). Item confiteor quod in porta dicte domus posuisti clavaturam unam quam quandocumque volueris inde auferas vero eam rem tuam (3). Testes Baldoinus Guastavinum et Bartholomeus Mussus. [fo. 68v.] Actum Janue, in mercato juxta domum canonicorum, .viii^o. die novembris, ante terciam.

(1) *In soprallnea:* reddere ei.

(2) *In soprallnea e margine:* quos.... etcelera.

(3) *Nel margine:* vero eam rem tuam.

1278. *Manfredo di Gallaneto contrae un mutuo con Oberto Balbo di San Pier d'Arena, e Guglielmo Barlotar di Gallaneto se ne fa garante.* 8 novembre 1216.

Ego Maifredus de Gallaneto confiteor me accepisse a te Oberto Balbo Sancti Petri de Arena lib. .v. et sol. .v. jan. mutuo gratis, abrenuntians exceptioni etcetera. Quas usque ad Sanctum Andream proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et reddere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Quos denarios ego Wilielmus Barlotar de Gallaneto ad dictum terminum tibi solvere promitto, si predictus Maifredus non tibi solverit ut dictum est, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Et inde me constituo proprium et principalem debitorem et pagatorem, abrenuntians juri quo cavetur principalem debito(rem) primo conveniri. Testes Jacobus de Valle et Ricius de Campi. Actum predicto loco et die, circa terciam.

1279. *Guglielmo Castelnuovo di Burlo contrae un mutuo con Nicola Roccia di Burlo.* 8 novembre 1216.
6].

Ego Wilielmus CastelNovus de Burlo confiteor me accepisse a te Nicola Roccia de Burlo sol. xxv. jan. mutuo, abrenuntians exceptioni etcetera, illos videlicet quos dedisti pro me Rubaldo Cepulle pretio unius asini quem tibi vendideram et quem tibi dictus Cepulla convineit. Quorum sol. .x. usque ad Nativitatem Domini proximam et alios usque ad Sanctum Michaelem proximum venturum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso in denariis sive in mutuo dare et solvere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Lanfrancus Balbus de Fossatello et Wilielmus de Zerbis. Actum predicto loco et die, inter terciam et nonam.

1280. *Simone Malfigliastro contrae un mutuo con Ansaldo de Mari.*
8 novembre 1216.

Ego Simon Malfigliaster confiteor me accepisse a te Ansaldo de Mari lib. centum jan. mutuo, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. centum viginti quattuor jan. usque ad kalendas septembres proximi venturi per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sana veniente in Januam vel in districtu eius nave Opizonis Tartaro que dicitur Benedicta vel maiore parte rerum illius, postquam mobitur illas navem (1) de Ultramarca causa veniendi Januam vel in districtu et si dicta navis viagium mutaverit, sana veniente (2) nave que dicitur Peregrina vel Gloria vel maiore parte rerum, similiter a die illa (3) qua movebitur de Ultramarca causa veniendi Januam vel in districtu, sub pena dupli omnibus

(1) *Sic!*

(2) *Cancellata:* nave eunte.

(3) *In soprallinea:* illa.

meis obligatis etcetera et spetialiter lib. .cxxxiii. de illo mutuo quod feci communi Janue super castrum de Buzolo in quo mutuo confiteor deditse dictas lib. centum tuas, promittens quod faciam scribere super te in cartulario Communis dictas lib. .cxxxiii. Testes Oberlus SeptemCoria, Nicolosus bancherius et Petrus Ratus censarius. Actum predicto loco et die, inter nonam et vesperas.

1281. *Bafa, sorella del fu Ruscignolo speziale rilascia quitanza di una somma a Giovanni di Ruscignolo.* 10 novembre 1216.

* Ego Bafa soror quondam Ruxignoli spetiarii confiteor me accepisse a te Johanne de Ruxignolo lib. .iii. jan. de illis lib. .vi. quas mihi dare debebas de rebus dicti fratris mei quas emisti in calega que facta fuit de illis rebus et de aliis. De quibus libris tribus quietam et pagatam me voco, abrenuntians exceptioni etcetera, promittens quod nulla requisitio tibi vel alicui pro te a me vel ab aliqua persona pro me de predictis lib. tribus vel occasione earum fiet, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Wilielmus Boverius et Johannes Osbergatus, .x. die novembris, inter terciam et nonam.

1282. *Giovanni di Ruscignolo si riconosce debitore di Bafa, sorella di Ruscignolo speziale del residuo di una somma.* 10 novembre 1216.

6].

Ego Johannes de Russignolo confiteor me debere tibi Bafe sorori quondam Ruxignoli spetiarii lib. .iii. (1), que remanent ad solvendum tibi de lib. .vi. quas tibi debebam de rebus que fuerunt dicti fratris tui quas incallegavi et emi. Quas [fo. 69 r.] lib. .iii. usque ad dies .xv. post Nativitatem Domini proximam per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Johannes Osbergatus et Wilielmus Boverius. Actum predicto loco, die et hora.

1283. *Simone Malfigliastro si riconosce debitore di Simone Marabotto del prezzo di cotone ricevuto.* 12 novembre 1216.

Simon Malfiliaster confiteor me accepisse et emisse a te Simone Marabotto cantaria .viii. et rubos .xxiiii. bombetii, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .lv. et sol. .viii. jan. usque ad kalendas martii proximi per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Jacobus de Segnorando, Antolanus et Gandulfus censarii, .xii^o. die novembris, inter terciam et nonam.

(1) In soprallinea: lib. .iii.

1284. *Nicoloso di Stabile loca a Valente calzolaio un sno magazzino.*
13 novembre 1216.

* Ego Nicolosus de Stabile loco tibi Valenti calegario a kalendis decembris proximi usque ad annum unum voltam meam que mihi pervenit ex parte quondam Petri fratris mei cum banchis duobus qui sunt iuxta dictam voltam et qui tenent se cum porta illius et cum facultate putei qui est ibi. Quam voltam cum predictis banchis et facultate putei tibi et tuis heredibus per me meosque heredes usque ad dictum terminum semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena sol. .c. rato manente pacto omnibus meis obligatis etcetera. Et ego dictus Valens promitto tibi dictam voltam et dictos bancos usque ad dictum terminum tenere et lib. tres denariorum jan. in capite anni tibi vel tuo certo misso dare pensione eius, sub pena sol. .c. omnibus meis obligatis etcetera. Testes Wilielmus Rubeus calegarius et Opizo Astensis calegarius. Actum Janue, in domo canonicorum, .xiii^o. die novembris, inter terciam et nonam. Duo instrumenta eiusdem tenoris fieri jusserunt cuique parti suum.

1285. *Guglielmo..... vende ai fratelli Rolando e a Pietro Bugatta una terra in Sant' Olcese.* 14 novembre 1216.

Ego Wilielmus ..gius confiteor me accepisse a vobis Rolando clavonerio et Petro Bugata fratribus sol. .xviii. minus den. .ii. jan. finito pretio pro petia una terre que est in Sancto Urcisino loco ubi dicitur Burrum. Cui coheret superius terra vestra, inferius fossatus, ab uno latere terra Papiensis de Vigonelli, alio latere terra Anfussi bancherii et consortium. Totum quod infra has continetur coherentias domesticum et silvaticum cum ingressu, exitu, omni jure et comodo suo vobis vendo et trado pro supradicto pretio, dans vobis pure quicquid amplius valet si plus valet, faciendum inde amodo quicquid volueritis iure proprietario sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione, ab omni quoque homine vobis et vestris heredibus et cui dederitis vel aliquo modo haberi concesseritis per me vel meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena dupli prout tunc valuerit, omnibus meis obligatis etcetera. Possessionem et dominium vobis tradidisse confiteor, abrenuntians quod non possim me iuvare per deceptionem dupli vel quod sit ultra duplum. Testes Arnulfus de Caritate et Michael de Mercato. Actum Janue in mercato, juxta domum canonicorum, .xiii^o. die novembris, ante terciam.

1286. *Oberto Usodimare rilascia a Lamberto figlio del fu Ugo de Fornari quitanza per la liquidazione del capitale e del profitto di una accomendacio.* 16 novembre 1216.

Ego Obertus UsusMaris confiteor me accepisse a te Lamberto filio quondam Ugonis Furnarii totum capitale et meam partem pro-

ficui illius accomendationis quam tibi feci in viagio de (1) Ultramare ut continetur in carta inde facta. Quam cartam sit cassa et penitus vacua et amodo nullius tenoris quia de predicto capitale et mea parte proficui illius quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni etcetera. Testes Marinus de Vetulo et Ugo tinctor. Actum Janue, in mercato, juxta domum canonicoru[m], .xvi^o. die novembbris, ante terciam (2).

1287. *Guilia e Giovanni figli del fu Arduino di Montesignano vendono ad Oberlo Usodimare della terra in Montesignano.* 17 novembre 1216.

II, 2. fo. 69 v.].

Nos Guilia filia quondam Arduini de Monte Asignano et Johannes eius frater confitemur accepisse a te Oberto UsusMaris lib. .x. jan. finito pretio pro tota terra quam visi sumus habere et possidere vel aliquis pro nobis in Monte Asignano et in Lugo et pertinentiis suis. Totam illam terram et quicquid in dictis locis habemus domesticum et silvaticum cum ingressu, exitu, omni jure et comodo suo tibi vendimus et tradimus pro supradicto pretio, dantes tibi nostra pura donatione quicquid amplius valet, si plus valet, facendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni nostra heredum nostrorum omniumque pro nobis contradictione. Ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concederis per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et non impedire promittimus, sub pena dupli prout tunc valuerit omnibus nostris obligatis in solidum etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confitemur, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera. Et de pretio quietos et pagatos nos vocamus, abrenuntiantes exceptioni etcetera, et quod non possemus nos iuvare per deceptionem dupli vel quod sit ultra duplum, et spacialiter ego Anna abrenuntians senatus consulto Velleiano. Quam venditionem et predicta omnia ego Johannes ex parte mea tactis evangeliis observare et firma in perpetuum habere et tenere iuro et non contravenire coſitens me esse maiorem .xviii. annis. Que omnia facimus ambo consilio Nicolosi de Stabile et Marchisii spetiarri propinquorum nostrorum. Testes Gandulfus calegarius et predicti conciliatores. Actum Janue in mercato (3), in domo canonicorum, .xvii^o. die novembbris, inter terciam et nonam.

1288. *Ugo Grasso di Voltaggio cede al figlio Guglielmo alcuni diritti verso Obertino di Salizola e figlio e verso Rubaldo Balocco e fratelli.* 17 novembre 1216.

(4) Ego Ugo Crassus de Vultabio do et cedo tibi Wilielmo filio meu emancipato omnia jura et actiones, reales et personales,

(1) In soprallnea: de.

(2) Nel margine inferiore: XVI... terciam.

(3) Per postilla: in mercato.

(4) Pubblicato in Ferretto Documenti... Novi e Valle Scrivita, I, no. CCCIX.

utiles et directas, que et quas habeo et habere possem contra Obertinum de Salizola et filium suum et contra Rubaldum Ballocum et fratres, occasione cuiusdam dicti quod vocatur sexenum vel quoque modo quod dictum mihi debebant. Item do et cedo tibi omnia jura et rationes que et quas habeo in loco ubi dicitur Insula de Ulmis et eius pertinentiis et in Tellia ita quod eodem modo possis agere et experiri adversus predictos excipere et replicare utiliter et directe sicut egomet possem et te procuratorem constituo ut in rem tuam. Testes Otto de Nigro, Henricus eius frater et Arnulfus de Caritate. Actum predicto loco, die et hora.

1289. *Bergundio di Businate e il figlio Corrado contraggono con Giovannino figlio di Manfredo Pagliario un cambio su Milano.*
19 novembre 1216.

6].

Nos Bergundius de Businate et Conradus eius filius confitemur accepisse a te Johannino filio Maifredi Paliarii presentis emancipato tot denarios jan. mutuo, abrenuntiantes exceptioni etcetera, unde sol. .xxv. et den. .iii. terzolis Mediolani bonorum usque ad dies .viii. per nos vel nostrum missum tibi vel Peracino fratri tuo quem tuum missum inde constituis Mediolani (1) dare et solvere promittimus. Si vero contrafecerimus quicquid post terminum exigendo, mutuando aut aliquo modo proinde expenderis tibi stipulanti restituere spondemus, credendo tibi solo verbo sine iuramento, nileominus rato manente pacto silicet de predicta sorte solvenda et inde omnia bona nostra obligata quisque nostrum in solidum etcetera, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani. Que omnia facio ego Conradus jussu et voluntate dicti patris mei presentis. Testes Obertus de Alba et Vasallus Palialis. (Ac)tum Janue, in domo Aude filie Simone, .xviii. die novembris, inter terciam et nonam.

1290. *Nicoloso figlio di Baldoino di Venderci contrae con Giovanni Burdono una accomendacio per commerciare a Ceuta e altrove.*
19 novembre 1216.

Ego Nicolosus filius Baldoini de Venderci confiteor me accepisse a te Johanne Burdono lib. .v. jan. in accomendatione. Quas porto negotiatum Septam implicitas in fegia et miliarensibus simul (2) cum aliis que porto, et inde quo iero causa negotiandi. Capitale vero cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto. Unde extracto capitali quartam proficieui debeo habere. De [fo. 70r.] quibus das mihi potestatem faciendi causa negotiandi sicut de aliis que porto. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Johannes Rubeus et Marinus de Rapallo. Actum Janue, in mercato, juxta domum canonicorum, predicto die, post vesperas.

(1) In soprallinea e margine: Mediolani.

(2) In soprallinea: simul.

1291. *Cassizio Rodistropo contrae con Auda moglie di Andrea Lebegio una accomendacio per commerciare a Ceuta.* 19 novembre 1216.

Ego Cassitius RoditStropum confiteor me accepisse a te Auda uxore Andree Lebegii lib. .xvi. et sol. .viii. jan. in accomendatione. Quas porto negotiatum Septam et inde Januam. Capitale vero cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debo habere. Simul debent impli- cari etcetera. De quibus das mihi potestatem faciendi causa nego- tiandi sicut de aliis que porto. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Petrus de Turgia et Rodolfus papiensis. Actum Janue, in domo dicte Aude, predicto die, post completorium.

1292. *Rubaldo Semino contrae con Lanfranco de Mari una accomen- dacio per commerciare a Tunisi e altrove.* 20 novembre 1216.

Ego Rubaldus Siminus confiteor me accepisse a te Lanfranco de Mari lib. decem jan. que sunt mutuate ad rationem bis. .III. miliarensium per libram (1). Quas porto negotiatum Tunesim et inde quo iero causa negotiandi. Capitale vero cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debo habere. De quibus das mihi potestatem faciendi causa negotiandi sicut de aliis que porto. Que omnia promitto tibi atten- dere et observare, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Testes Wilielmus de Pino guardator et Bartolomeus Brazolus. Actum Janue in mercato, in domo canonicorum, .xx^o. die novembbris, int(er) terciam et nonam.

1293. *Simone figlio di Vassallo Visconte contrae colla matrigna Si- bilia una accomendacio investita in merci, per commerciare a Tunisi e altrove.* 20 novembre 1216.

6].

Ego Simon filius Vasalli ViceComitis scribe confiteor me acce- pisse in accomendatione a te Sibilia uxore dicti patris mei lib. .vii. et sol. .xiii. et den. .m. jan. cum collecta consulum Janue. Quos porto negotiatum Tunesim et inde quo iero causa negotiandi et qui sunt implicati in .v. oralibus sete liscati de auro et seta. Pretii quo- rum debo dare pro te Tunesim Armanno de Sancto Thoma bis. .v¹/₂. mundos. Residuum debo portare negotiatum quo iero causa nego- tiandi. Capitale vero cum toto proficuo quod inde aliquo modo pro- venerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consi- gnare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debo ha- bere. De quibus das mihi potestatem faciendi causa negotiandi sicut

(1) *In soprallinea e margine:* per libram..

de aliis que porto. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Que omnia facio jussu et voluntate dicti patris mei presentis et remittentis et refutantis mihi omne jus quod habet in dicta quarta proficui mihi proveniente. Testes Aicardus et Martinus de Mercato Grani. Actum Janue, ante domum dicti Vasalli, predicto die, circa vesperas.

1294. *Rubaldo Semino contrae con Ottone Rispetto un cambio maritimo su Tunisi. 20 novembre 1216.*

[6].

Ego Rubaldus Siminus confiteor me accepisse a te Ottone Respecto lib. xx. jan., abrenuntians exceptioni etcetera, unde (1) pro singula libra bisantios .III. miliarensum de Ceca et miliarenses mundos de duana et omnibus dispendiis et avariis et iusti ponderis per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso misso (2) Tunesim dare promitto ad mensem unum postquam ibi fuerimus sana eunte nave que vocatur Sanctus Salvator vel maiore parte rerum illius navis, promittens tibi dare pignus in dicta nave in tua voluntate. Testes Amicus de Mortaria, HomoDeus Lomellinus et Felegrius de Monte. Actum Janue, in domo canonicorum, predicto die, circa vesperas (3).

1295. rilascia a Tommaso Riccio quitanza di ogni suo credito verso di lui. 23 novembre 1216.

[II, 2, fo. 70 v.] 6].

Ego B[...]mus confiteor tibi Wilielmo [ministro] et procuratori hospitalis Sancti Johannis quod accepi a Thoma Ricio quemque mihi unquam debuit vel debet occasione alicuius societatis vel accomendationis sive mutui quod et quas sibi feci vel fecissem aliquo tempore vel aliquo modo seu aliqua alia occasione, et omnes cartas et omnia instrumenta inde facta sint cassa et penitus vacua et amodo nullius tenoris et spetialiter casso et evacuo laudem illam quam Jacobus iudex et consul placitorum versus burgum precepit lieri mihi adversus eum, quia de toto eo quod unquam mihi debuit vel debet aliqua occasione ut dictum est quietum et pagatum me vovo, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non soluti (4) debiti, te hanc confessionem et omnia ista nomine illius suscipiente. Testes Ogerius Fallamoneca, Jacobus Ricius, Rubaldus de Palma et Wilielmus purpurerius. Actum Janue in mercato, juxta domum canonicorum, .xxiii^o. die novembris, ante terciam.

(1) *Cancellato*: bisantios.

(2) *Sic!*

(3) *In sottolinea*: canonicorum.. vesperas.

(4) *soluto cambiato* *In soluli*.

1296. *Romano di Mercato si riconosce debitore di Rubaldo Cane del prezzo di spezie ricevute.* 23 novembre 1216.

Ego Romanus de Mercato confiteor me accepisse a te Rubaldo Cane tot nuces muscate, abrenuntians exceptioni etcetera. Unde lib. .xxxiii. minus sol. .iii. jan. usque ad Carnislevamen proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Ugo de Rodulfo, Wilielmus Deu(s)TeSalve et et (1) Ansaldus censarius. Actum predicto loco, die et hora.

1297. *Arnolfo di Carità rilascia a Giacomo dell' Arcivescovo quitanza di ogni credito suo e del nipote Rinaldino verso di lui.*
23 novembre 1216.

6].

Ego Arnulfus de Caritate confiteor me accepisse a te Jacobo de Archiepiscopo quecumque mihi et Rainaldino nepoti meo unquam debuisti vel debes occasione alicuius venditionis vel mutui seu aliqua alia occasione et omnes cartas et omnia instrumenta inde facta sint cassa et penitus vacua et amodo nullius tenoris, quia de toto eo quod unquam mihi et dicto Rainaldino debuisti vel debes quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate pecunie vel non soluti debiti. Testes Wilielmus Balbus, Arditio de Pelio molinarius et Wilielmus calegarius. Actum predicto loco, die et hora.

1298. *Guglielmo di Pegli calzolaio contrae un mutuo con Ardizzone di Pegli molinaro.* 23 novembre 1216.

Ego Wilielmus de Pelio calegarius confiteor me accepisse a te Arditio de Pelio molinario sol. .xxx. jan. mutuo, abrenuntians exceptioni etcetera, unde sol. .xl. et medium jan. usque ad Sanctum Johannem de Junio proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sana veniente nave que vocatur Gloria de Ultramar vel maiore parte rerum illius navis, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Johannes molinarius et Wilielmus Balbus censarius. Actum predicto loco et die, circa terciam.

1299. *Baldoino figlio del fu Rinaldo di Miliarina si riconosce debitore di una somma ad Enrico di Serra.* 24 novembre 1216. (Enrico Serra?)

* Ego Baldoinus filius quondam Rainaldi de Miliarina confiteor me debere tibi Henrico de Serra notario lib. .iii. jan., que restant ad solvendum tibi de lib. .vi., quas dictus pater meus tibi debebat ut continetur in carta per manum Oberti de Fundico notarii. Quam

(1) *Sic!*

cartam debet manere in custodia domini Amici Guercii sanam et integrum quo usque dictum debitum solutum fuerit. Quarum librarum .III. sol. .XL. usque ad octavam Pasce proximi et alios .XL. usque ad festivitatem Sancti Bartholomei proximi per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto in denariis (1), sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Que omnia tactis evangelii observare et non contravenire iuro, nisi quantum Dei iudicio vel tuo verbo vel tui certi (2) nuntii steterit etcetera. Insuper ego Amicus predictus promitto tibi reddere dictam cartam si dictus Baldoinus non tibi solverit ut dictum est. Testes Amicus Turgius, Guido Passius et Johannes de Pavero [fo. 71r.] censarius. Actum Janue, juxta turrem Rubaldi de Antiochia, .XXVII^o. die novembris, ante terciam (3).

1300. *Opizzone di Barchi di Val Trebbia, colloca il figlio Guglielmo come apprendista presso Raimondo calzolaio.* 23 novembre 1216.

6].

Ego Opizo de Barchi ValleTrebie promitto tibi Raimundo calegario de Fossatello quod faciam ita quod filius meus Wilielmus presens tecum stabit usque ad annos .v. et tibi serviet de misterio tuo et de omnibus que facere possit convenienter in domo et extra et te et tua et que apud te erunt deposita salvabit et custodiet bona fide sine fraude fraude (4). Et si fugerit tibi aliqua occasione promitto tibi illum reducere usque ad dies .VII. (5) postquam invenero, sub pena sol. .XL. et insuper restituere tibi quicquid fraudulenter tibi auferet et inde omnia bona mea obligata etcetera. Testes Brunus calegarius et Anselmus faber. Actum Janue in mercato juxta domum canonicorum. Predicto die, inter terciam et nonam (6).

1301. *Quintavalle di Pisa contrae con Riccomanno Cuiore un cambio marittimo su Pisa.* 25 novembre 1216.

Ego QuintaValle de Piscis bancherius confiteor me accepisse a te Riccomanno Cuiori lib. .LXX. jan. abrenuntians exceptioni etcetera, pro quibus debeo dare tibi in Piscis ad rationem den. .XXI. pisaniorum novorum honorum pro singulis denariis .XII. januensium (7) et sunt super totum lib. .CXXII^{1/2}. denariorum pisaniorum novorum. Quas ad dies .XV. postquam in dicta terra fuerimus per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso in Piscis dare promitto sanis euntibus rebus que in butio nigri ierint vel secundum quod res illius butii sane fuerint. Promittens insuper tibi res dicti butii

(1) *In soprallinea:* in denariis.

(2) *Certo camblato in certi.*

(3) *In sottolinea:* terciam.

(4) *Sic!*

(5) *In soprallinea:* .VII.

(6) *In sottolinea:* nam.

(7) *In soprallinea:* singulis... januensium.

ab omni homine de Piscis vel districtu suo defendere et custodire (1). Si vero contrafecero de predictis aliquo modo penam dupli tibi stipulanti spondeo omnibus meis obligatis et spetialiter quicquid in dicto ligno habuero etcetera. Testes Arnulfus de Caritate et Bonacrus de Talento. Actum Janue, in mercato, juxta domum canonicorum, xxv^a. die novembris, circa terciam.

1302. *Vassallo Zuerro di Voltri contrae con Enrico Fontana una accomendacio per commerciare a Marsiglia e ad Arles.*
26 novembre 1216.

Ego Vasallus Zuerrus de Vulturi confiteor me accepisse a te Henrico de Funtana de . . . sol. . . . jan. in accomendatione. Quos porto negotiatum Massiliam vel usque ad Arlem et inde Januam. Capitale vero cum toto proficio in potestatem tuam reducere promitto (2), unde extracto capitali quartam proficiui debeo habere. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Testes Lanfrancus bancherius et Petrus Bixa. Actum Janue, in mercato, juxta domum canonicorum, .xxvi^o. die novembris, ante terciam.

1303. *Vassallo Scoto di Aggio rilascia quitanza della dote alla moglie Audisia e le costituisce l'antefatto.* 26 novembre 1216.

Ego Vasallus Scotus de Aggio confiteor me accepisse a te Audixia uxore mea lib. .xiii. jan. nomine dotis tue, unde quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non solute dotis. Et dono tibi donatione propter nuptias lib. .vii. jan. in bonis meis habitis et habendis, faciendum inde amodo quicquid volueris nomine antifacti secundum morem et consuetudinem civitatis Janue, sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione. Et pro his dotibus et hoc antifacto omnia bona mea habita et habenda pignori oblico. Testes Wilielmus Speculus, Marinus clericus et Nicola de Satalia. Actum predicto loco et die, circa nonam.

1304. *Folcone di Bargagli si riconosce debitore di Vassallo Scoto di un residuo della dote della sorella Audisia.* 26 novembre 1216.

Ego Fulco de Bargagio confiteor me debere tibi Vassallo Scoto cognato meo sol. .xl. qui remanent ad solvendum tibi de dotibus Audixie sororis mee uxoris tue. Non obstante tibi quietum et pagatum inde te vocasti et quod abrenuntians exceptioni non numerate peccunie ut patet in carta dotium predictarum facta per manum Lanfranci notarii. Quos usque ad annum unum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli om-

(1) *In soprallinea:* et custodire. Cancellato: et salvare.

(2) *Nel margine e in soprallinea:* Capitale.... promitto.

nibus meis obligatis etcetera. Testes Wilielmus Speculus, Marinus clericus et Nicola de Satalia. Actum predicto loco, die et hora (1).

1305. *Pallario di Milano rilascia quitanza ai figli Giovanni Bellino e Pieraccino della liquidazione del profitto di una societas.* 2 dicembre 1216.

[II, 2. fo. 71v].

Ego [. . .]us Pallarius de Mediolano confiteor tibi Johanni Belino filio meo emancipato recipiente nomine tuo et Peracini fratris tui filii mei emancipati me recepisse et habuisse in parte mea de lucro societatis quam insimul fecimus et habemus et cum dicto Peracino (2) in una parte lib. .xviii. tercioliorum de quibus habuit Johannes de Flore lib. .xiii. Item in alia parte habui et recepi (3) lib. .vii. eiusdem monete que fuerit de lucro quod feci in moneta secusie et sessanne. Item in alia parte lib. .v. dicte monete que fuerit de lucro quod feci in moneta Janue et in alia parte sol. .xl. eiusdem monete, quos habuit Obertus Dianus. Que omnia confiteor quod habui et recepi ut dictum est de lucro prediche societatis et tu neque dictus frater tuus de predicta societate nichil ad huc habuisti. Testes Johannes Morenus, Lanfrancus bancherius et Petrus Bixa. Actum Janue in mercato juxta domum canonicorum, .ii^o. die decembris, circa vesperas.

1306. *Bonifacio Crovagio contrae con Riccomanno Cuiore un cambio marittimo su Pisa.* 6 dicembre 1216.

6].

Ego Bonefacius Crovagius confiteor me accepisse a te Ricomanno Cuiori sol. .xxxvi. jan., abrenuntians exceptioni etcetera, unde pro singulis den. .xii. jan. den. .xxi^{1/2}, pisanorum novorum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso in Pisis dare promitto ad dies .viii. postquam ibi fuerimus sano eunte ligno de Alberico usque Branchagnanum vel maiore parte rerum illius ligni et a Brancagnano usque Pisas debet ire ad fortunam meam, id est quod dictos denarios tibi dare debedo in dicta terra ab omnibus periculis salvos excepto a periculo maris et hominum de Pisis, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Audobrandinus Coccus et Guido magister. Actum Janue in domo canonicorum, .vi^o. die decembris, circa vesperas.

(1) *Nel fondo del foglio:* Nicola de Satalia, Marinus clericus et Wilielmus Speculus.

(2) *In soprallinea e margine:* et cum... Peracino.

(3) *Cancellato:* in alia parte.

1307. *Aloisia moglie di Giovanni di Voltri e la suocera Zilia contraggono con Auda, sorella del fu Oberto Boletto, una accomdacio per commerci locali.* 7 dicembre 1216.

6].

Nos Aloisia uxor Johannis de Vulturi et Zilia eius socrus contitemur accepisse a te Auda sorore quondam Oberti Boleti sol. centum jan., abrenuntiantes exceptioni etcetera, cum quibus promittimus laborare et negotiari in misterio nostro in terra ista tantum hinc usque ad annum .i. et ad proficuum eorum bona fide sine fraude opera dare usque ad dictum terminum. In fine vero termini predicti capitale cum medietate proficui quod inde aliquo modo pro-venerit in tuam vel tui vel tui (1) certi nuntii potestatem reducere et consignare promittimus, sub pena dupli omnibus nostris (2) obligatis etcetera, quisque nostrum in solidum, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera et consulto Velleiano. Et facimus hec consilio Ansaldini (3) Grantii et Guaraci de Sancto Laurentio, propinquorum nostrorum, confitentes quod dictus Johannes filius et maritus noster dedit tibi potestatem accipiendi dictos denarios a predicta Auda et obligandi omnia bona nostra et sua sibi (4) ut continetur in carta per manum Lanfranci notarii. Testes Petrus caxarius et predicti consiliatores. Actum Janue, in ecclesia Sancti Laurentii, .vii^o. die decembris, ante terciam.

1308. *Guglielmo, procuratore dell'ospedale di San Giovanni, rilascia ad Enrico Baraterio quitanza di una somma.* 8 dicembre 1216.

6].

Ego Wilielmus minister et procurator hospitalis Sancti Johannis confiteor me accepisse nomine dicti hospitalis a te Henrico Baraterio lib. .x. jan. illas videlicet quas quondam Obertus Baraterius pater tuus iudicavit predicto hospitali ut patet in testamento suo. De quibus lib. .x. quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non soluti legati. Que omnia facio consilio et voluntate fratris Wilielmi conversi dicti hospitalis presentis. Testes Armannus de Monte et Obertus filius DoniDei spe-tarius. Actum Janue, in mercato juxta domum canonicorum, .viii^o. die decembris.

1309. *Beldi, moglie di Nicola Bequa loca ad Enrico di Costa di Coronata e alla moglie Sibilia una terra in Coronata.* 12 dicembre 1216.

[fo. 72 r.]

* Ego Beldi uxor Nicole Beaue loco vobis Henrico de Costa de Colonata et Sibilie iugalibus terram meam que est in Colonata loco ubi dicitur Tercicum a Nativitate Domini proxima usque ad annos

(1) *Sic!*

(2) *meis camblato in nostris.*

(3) *In soprallinea: ni.*

(4) *In soprallinea: sibi.*

tres, faciendum inde amodo quicquid volueritis iure locationis usque ad dictum terminum, sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione. Ab omni quoque homine vobis et vestris heredibus usque ad dictum terminum semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena librarum .x. omnibus meis obligatis etcetera. Et nos predicti iugales promittimus tibi dictam terram usque ad dictum terminum tenere, colere, meliorare et non deteriorare et super ipsam habitare et annuatim in dicta (ter)ra propagines .xviii. extrahere vel tantum pastinare ubi convenerit quod sit bene compensatum in propaginibus predictis, et arbores in illa non incidere sine tua vel tui certi nuntii licentia, et sol. .lv. in denariis annuatim pro eius conductione ad Nativitatem Domini tibi vel tuo certo misso dare et dicta terra et ea que sunt in ea salvare et custodire promittimus. Et si de tua terra extra istam inveniemus tibi s(c)iri faciemus, sub pena librarum .x. omnibus nostris obligatis in solidum, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani et spetialiter ego Sibilia abrenuntio legi Julie, consulto Velleiano, juri ypotecharum etcetera. Et facio consilio Michaelis de Colonata butarri et Wilielmi de Colonata propinquorum meorum. Insuper ego dictus Michael promitto tibi me facturum taliter quod dicti iugales predicta omnia observabunt, sub pena librarum .x. omnibus meis obligatis etcetera. Et inde me constituo proprium et principalem debitorem et pagatorem, abrenuntians legi de principali etcetera. Testes Otto Artimonus, Contardus quondam Ottonis Contardi et Wilielmus de Colonata. Actum in domo dicte Beldi, .xii^o. die decembris, inter terciam et nonam.